CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA GORETTI

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário, vem na

forma regimental requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao

Exmo. Sr. Prefeito – Mário Cesar Barreto Azevedo, requeiro a implementação de

quebra-molas na Rua Angico, número 19, nas proximidades do Condomínio Amanda

Morais, no Bairro Barroca.

Considerando que, naquele local, é comum a presença de crianças que

se dirigem à Praça do Bairro Oliveira Brito para brincar, a velocidade excessiva com que

veículos, especialmente carros e motocicletas, circulam pela via tem representado um

sério risco de acidentes, colocando em perigo a integridade física dos pedestres,

especialmente das crianças.

 A instalação de quebra-molas naquela localidade é uma medida

imprescindível para a redução da velocidade dos condutores, promovendo maior

segurança para os pedestres e para os moradores da região.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação deste requerimento, a fim de garantir maior segurança à comunidade do

Condomínio Amanda Morais e à população que frequenta a Praça do Bairro Oliveira

Brito.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2025.

- Vereadora -

Márcia Goretti Delgado Rodrigues Brandão